
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года № 23/12-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1480 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1480 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  13 мая 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



ПРОЕКТ 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, СОХРАНЕНИЯ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 
«Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 49; 2013, 
№ 4, т. 2; 2016, № 44; 2021, № 40; 2022, № 52, № 57, т. 1; 2023, № 3 т. 1; 2024 
№ 9) следующие изменения:

1) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Охотничьи ресурсы 1 2

1 . К охотничьим ресурсам на территории области относятся 
млекопитающие и птицы, предусмотренные частями 1, 2 статьи 11 
Федерального закона «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и обитающие на территории области, а также черная ворона, за 
исключением охотничьих ресурсов, запрет на добычу которых установлен 
федеральным законодательством.

2. К охотничьим ресурсам, в отношении которых осуществляется 
промысловая охота на территории области, относятся: бурый медведь, лось, 
благородный олень, сибирская косуля, кабарга, кабан, дикий северный олень 
(за исключением алтае-саянской и ангарской популяций сибирского лесного 
подвида), соболь, белка, заяц-беляк, колонок, ондатра, американская норка, 
волк, лисица, барсук, рысь, росомаха, горностай, глухари, тетерев, рябчик, 
белая куропатка, утки (за исключением видов уток, занесенных в Красную 
книгу Российской Федерации или Красную книгу Иркутской области).»;

2) в статье 9:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) выдает разрешения на содержание и разведение охотничьих 

ресурсов в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания 
(за исключением охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации) на территории области, за исключением особо



2

охраняемых природных территорий федерального значения, а также ведет 
реестр таких разрешений;»;

дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91) проводит проверку знаний, входящих в охотничий минимум, и 

определяет результаты такой проверки;»;
3) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Порядок распределения разрешений на добычу охотничьих 

ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в 
общедоступных охотничьих угодьях

1. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов распределяются между
физическими лицами, осуществляющими oxoiy в общедоступных охотничьих 
угодьях (далее -  физические лица), уполномоченным органом
исполнительной власти области в пределах квот добычи охотничьих ресурсов, 
норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, норм пропускной 
способности, установленных в отношении общедоступных охотничьих 
угодий.

2. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов распределяются между 
физическими лицами в порядке очередности, установленной исходя из даты и 
времени поступления в уполномоченный орган исполнительной власти 
области заявлений о выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
(далее -  заявления), поданных в порядке, установленном уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти.

Заявления подаются не ранее чем за десять календарных дней до начала 
установленных в области сроков охоты.

3. В целях обеспечения равных возможностей доступа физических лиц к 
распределению разрешений на добычу копытных животных, соболя в одних и 
тех же общедоступных охотничьих угодьях между каждым физическим лицом 
в сезоне охоты может быть распределено одно разрешение на добычу одного 
и того же вида копытного животного (за исключением кабарги) одинаковой 
половозрастной группы на каждый срок охоты, не более пяти разрешений на 
добычу кабарги, а также разрешений на добычу не более 100 особей соболя.

С И  ноября текущего года нормы, установленные абзацем первым 
настоящей части, не применяются в отношении нераспределенных 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов.

4. В заявлениях в отношении охотничьих ресурсов, на которые не 
устанавливается лимит добычи, физические лица вправе указать в качестве 
нескольких мест охоты не более трех различных общедоступных охотничьих 
угодий либо их участков.

5. Разрешения на добычу копытных животных, волка, лисицы, за 
исключением осуществления охоты в целях регулирования их численности, 
распределяются между физическими лицами в следующей пропорции:

1) 40 процентов -  во внеочередном порядке между физическими лицами, 
принимавшими в течение года, предшествующему датам подачи заявлений, 
участие в мероприятиях по определению численности охотничьих ресурсов,



3

по сохранению охотничьих ресурсов и среды их обитания, по поддержанию и 
увеличению численности охотничьих ресурсов, по регулированию 
численности волка, лисицы, бурого медведя в общедоступных охотничьих 
угодьях (далее -  мероприятия) в соответствии с правилами привлечения 
физических лиц к участию в проведении мероприятий, установленными 
уполномоченным органом исполнительной власти области;

2) 60 процентов -  в порядке, установленном частью 2 настоящей статьи, 
между физическими лицами, не принимавшими участие в мероприятиях.

6. Количество распределяемых разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов согласно пропорции, указанной в части 5 настоящей статьи, 
определяется в соответствии с правилами математического округления.

7. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов между физическими 
лицами, принимавшими участие в мероприятиях, распределяются в 
общедоступные охотничьи угодья, на территории которых физические лица 
выполнили задания на проведение мероприятий (далее -  задание).

Физическим лицам, не выполнившим задания, разрешения на добычу 
охотничьих ресурсов не распределяются.

8. В случае, если в срок до 10 ноября текущего года включительно 
физическими лицами, указанными в пункте 1 части 5 настоящей статьи, не 
реализовано право на получение распределенных между ними разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов, путем подачи в уполномоченный орган 
исполнительной власти области заявлений, то такие разрешения считаются 
невостребованными.

Невостребованные разрешения на добычу охотничьих ресурсов 
распределяются между физическими лицами, указанными в пункте 2 части 5 
настоящей статьи, в порядке очередности, установленной абзацем первым 
части 2 настоящей статьи.

9. На официальном сайте уполномоченного органа исполнительной 
власти области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
размещаются следующие актуальные сведения:

1) о сроках и способах подачи заявлений;
2) о квотах добычи охотничьих ресурсов, нормах допустимой добычи 

охотничьих ресурсов, нормах пропускной способности, установленных в 
отношении общедоступных охотничьих угодий;

3) о сроках охоты;
4) о запланированных объемах выполняемых заданий;
5) о физических лицах, привлеченных к участию в проведении 

мероприятий;
6) о количестве невостребованных и нераспределенных разрешений на 

добычу охотничьих ресурсов.».

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1 
настоящего Закона.



4

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 сентября 2025
года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев
г. Иркутск
«____» ______________2025 г.
№


